*1070035249*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

衛生福利部中央健康保險署　函

地址：臺北市信義路3段140號

傳真：(02)27026324

承辦人及電話：賴彥壯(02)27065866轉3065

電子信箱：A110998@nhi.gov.tw

受文者：中華民國醫師公會全國聯合會

發文日期：中華民國107年5月1日

發文字號：健保審字第1070035249號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：案例乙例(1070035249-1.docx)

主旨：檢送「全民健康保險醫療院所申報項目管理專案回饋－單

純性血管整形術管理」乙例，供貴單位參考(如附件)，請

查照。

說明：

一、自健保開辦以來，多承醫界先進共同努力，讓民眾安心就

醫，健保永續經營，成就國際佳話，本署虔表謝忱。然近

年醫療支出成長幅度驚人，105年前20類檢驗檢查總計支

出達688億點，藥費占率亦超過總醫療費用之四分之一，許

多病人到醫療院所看病，其一系列的生化檢驗、影像檢查

花費積少成多，其中不乏短期內重複受檢項目，用藥也有

重複開立之情事，對於健保財務已帶來沉重負擔，就臨床

需求來說，是否有其必要性，值得醫界與社會大眾共同省

思。

二、有鑑於此，為促使醫療資源合理分配及合理的健保給付，

本署建置以病人為中心的「健保醫療資訊雲端查詢系統」

及「重要檢驗檢查項目結果共享制度」，採取主動提醒功

能，電腦系統會自動提醒醫師該病人近期之治療情形以及

5

73

第2頁，共2頁

裝

訂

線

提示病人最近6個月內之20類重要檢查(驗)結果功能，供

醫師看診時能同時掌握病人用藥、檢查(驗)資訊及手術內

容，以落實「雲端共享，健保節流」之理念，共同維護民

眾就醫權益。

三、基於尊重醫療自主性的前提下，若屬必要執行，請醫師於

病歷上詳細記載，另本署亦將利用大數據分析篩異管理，

以積極防弊，檢送管理專案之案例如附件，供貴單位參考

，俟後亦將持續提供。本署有責任為全民共有的健保資源

把關，亦期待醫界同仁一起攜手合作，讓健保永續經營。

四、本案副知本署各分區業務組，請將全案提供予轄區內各醫

院及其院長參考。

正本：台灣醫院協會、中華民國醫師公會全國聯合會

副本：衛生福利部全民健康保險爭議審議會、本署各分區業務組(均含附件) 2018-05-01
10:46:51

1

全民健康保險醫療院所申報項目管理專案回饋

～善用健保資源；健保永續經營～

   107/04/25 製
專案名

稱
單純性血管整形術(33074B，10,800 點)管理

申報統

計及
管理指

標

一、歷年單純性血管整形術(33074B)執行量與洗腎人數統計：
近五年來洗腎人數持續攀升，截至 105 年已超過 8 萬 4 千人，每年新增的洗腎

人數約為 1 萬人，而執行單純性血管整形術則為 2 萬 3 千人；其顯示除新病人

進行血液透析通路建立外，亦有舊病人可能因阻塞或感染等問題須重建通路，

歷年人數變化如附圖。

二、另依「全民健康保險醫療服務給付項目及支付標準」之規定，施行單純性血管

整形術(33074B)原則上應已含括「四肢動靜脈造影 33048B」，惟如因病情需要

屬不同側時，得分別申報，其他特殊案例，則由專業審查認定。因此針對單純

性血管整形術(33074B)案件同時併報四肢動靜脈攝影(33048B，7500 點)進行統

計，106 年併報醫院家數 17 家，併報件數 221 件，51％案件(>110 件)集中在 1
家醫院申報。

管理
標的

申報案件不符規定，予以追扣案件：105 及 106 年合計追扣約 360 萬點。

附件

9,732 11,112 12,649 14,077 15,999 17,975 19,722 20,277 21,640 22,933

57,733 61,190 64,340
68,043 70,942 73,726 76,635 78,941 81,317 84,068

-

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

當年新增人數 持續治療人數 33074B申報人數